
 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 25.5.2004 
COM(2004) 386 definitief 

2004/0126 (ACC) 

  

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

over het verzoek van Burkina Faso te mogen toetreden  
tot het Protocol betreffende ACS-suiker 

 

(door de Commissie ingediend) 



 

NL 2   NL 

TOELICHTING 

1. Een gemeenschappelijke verklaring bij Protocol nr. 3 betreffende ACS-suiker van 
bijlage V bij de ACS-EG-Partnerschapsovereenkomst over mogelijke verzoeken tot 
deelneming aan de bepalingen van dat Protocol luidt als volgt: 

"Elk verzoek van een ACS-Staat die partij is bij de Overeenkomst, maar in Protocol 
nr. 3 niet uitdrukkelijk is vermeld, en die aan de bepalingen van dat Protocol wil 
deelnemen, wordt onderzocht. ". 

2. Burkina Faso heeft bij schrijven van 8 november 2000 verzocht aan dat Protocol te 
mogen deelnemen. Bij eerdere gelegenheden (Zambia en Papoea-Nieuw-Guinea) 
heeft de Gemeenschap de voorwaarden voor een dergelijke deelneming bepaald. 
Deze zijn dat aan een nieuwe ondertekenaar van het Protocol een nulquotum wordt 
toegewezen, dat een technisch onderzoek moet uitwijzen of het verzoekende land in 
staat is om op permanente basis aan de bij het Protocol opgelegde verplichting te 
voldoen, en dat de nieuwe ondertekenaar in aanmerking komt voor een toekomstige 
hertoewijzing op grond van artikel 7 van het Protocol. 

3. Het technische onderzoek is in 2003 uitgevoerd door de Commissie. Het leidde tot de 
conclusie dat Burkina Faso geen permanente netto-exporteur van suiker is. Vast is 
komen te staan dat het verbruik groter is dan de productie en dat hoeveelheden die 
worden uitgevoerd in het kader van het alles-behalve-wapensinitiatief, worden 
vervangen door ingevoerde hoeveelheden en voorts dat een fundamentele 
verandering van deze situatie op korte of middellange termijn niet waarschijnlijk is. 

4. Aanbeveling 

De Commissie beveelt de Raad aan het bijgaande besluit vast te stellen. 

Dat besluit dient te worden bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese 
Unie. 



 

NL 3   NL 

2004/0126 (ACC) 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

over het verzoek van Burkina Faso te mogen toetreden  
tot het Protocol betreffende ACS-suiker 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op 
artikel 133 in samenhang met artikel 300, lid 2, eerste zin, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) In de gemeenschappelijke verklaring bij Protocol nr. 3 betreffende ACS-suiker van 
bijlage V bij de ACS-EG-Partnerschapsovereenkomst1 is bepaald dat elk verzoek van 
een Staat in Afrika, het Caribisch gebied of de Stille Oceaan (ACS) die partij is bij de 
Overeenkomst, maar in dat Protocol niet uitdrukkelijk is vermeld, en die aan de 
bepalingen ervan wil deelnemen, wordt onderzocht. 

(2) Burkina Faso is een ACS-Staat die partij is bij de ACS-EG-
Partnerschapsovereenkomst, en heeft in november 2000 verzocht aan de bepalingen 
van het genoemde Protocol te mogen deelnemen. 

(3) Bij schrijven van 30 september 2002 hebben de ACS-Staten te kennen gegeven in te 
stemmen met de toetreding van Burkina Faso tot het genoemde Protocol. 

(4) Een onderzoek van het verzoek van Burkina Faso heeft uitgewezen dat dit land geen 
netto-exporteur van suiker is en niet in staat is om op permanente basis suiker uit te 
voeren. 

(5) Deze conclusie dient schriftelijk aan Burkina Faso te worden meegedeeld, 

                                                 
1  PB L 317 van 15.12.2000, blz. 267. 



 

NL 4   NL 

BESLUIT: 

Enig artikel 

Het verzoek van Burkina Faso te mogen toetreden tot Protocol nr. 3 betreffende ACS-suiker 
van bijlage V bij de ACS-EG-Partnerschapsovereenkomst wordt niet ingewilligd. 

De in de bijlage opgenomen brief wordt aan Burkina Faso gezonden. 

Gedaan te Brussel, 

 Voor de Raad 
 De voorzitter 



 

NL 5   NL 

BIJLAGE 

Brussel, ……… 

Excellentie, 

Ik heb de eer te verwijzen naar uw brief van 8 november 2000 waarin is verzocht te mogen 
toetreden tot het Protocol betreffende ACS-suiker. In overeenstemming met de 
gemeenschappelijke verklaring bij het Protocol betreffende ACS-suiker heeft de Europese 
Gemeenschap uw verzoek onderzocht en zij is tot de conclusie gekomen dat het momenteel 
voor Burkina Faso niet mogelijk is om op permanente basis aan de verplichtingen van het 
Protocol te voldoen. In eerdere gevallen is het vermogen om aan die verplichtingen te voldoen 
gedefinieerd als het feit dat het betrokken land een netto-exporteur van suiker was. 

Ik betreur dat de Gemeenschap daarom het verzoek van Burkina Faso tot het Protocol 
betreffende ACS-suiker te mogen toetreden niet kan inwilligen. 

Een afschrift van deze brief wordt toegezonden aan de secretaris-generaal van de ACS-Staten. 

Gelieve, Excellentie, de verzekering van mijn zeer bijzondere hoogachting te aanvaarden. 

 
Namens de Raad van de Europese Unie 



 

NL 6   NL 

FINANCIEEL MEMORANDUM 

 

  

1. BEGROTINGSPOST : 
05 02 05 01 en  
05 02 05 07 

KREDIETEN: 
1 285 mln € en 
41 mln € 

2. TITEL VAN DE MAATREGEL:  
Besluit van de Raad over het verzoek van Burkina Faso te mogen toetreden tot het Protocol 
betreffende ACS-suiker 

3. RECHTSGRONDSLAG: 
Artikel 133 van het Verdrag 

4. DOEL VAN DE MAATREGEL:  
Afwijzing van het verzoek van Burkina Faso te mogen toetreden tot Protocol nr. 3 betreffende 
ACS-suiker 

5. FINANCIËLE CONSEQUENTIES PERIODE  
12 MAANDEN

 
(mln €) 

LOPEND 
BEGROTINGS-

JAAR 2004 
(mln €) 

VOLGEND 
BEGROTINGS-

JAAR 2005 
(mln €) 

5.0 UITGAVEN TEN LASTE VAN 
– DE BEGROTING EG 
(RESTITUTIES/INTERVENTIES) 
– NAT. BEGROTINGEN 
– ANDERE 

– – – 

5.1 ONTVANGSTEN 
– EIGEN MIDDELEN EG 
(HEFFINGEN/DOUANERECHTEN) 
– OP NATIONAAL VLAK 

– – – 

  2006 2007 2008 2009 
5.0.1 RAMING VAN DE UITGAVEN – – – – 
5.1.1 RAMING VAN DE ONTVANGSTEN – – – – 

5.2 BEREKENINGSMETHODE : 

 

6.0 FINANCIERING MOGELIJK UIT KREDIETEN DIE IN HET BETROKKEN 
HOOFDSTUK VAN DE LOPENDE BEGROTING ZIJN OPGEVOERD? 

 
JA / NEEN 

6.1 FINANCIERING MOGELIJK DOOR OVERSCHRIJVING VAN EEN HOOFDSTUK 
NAAR EEN ANDER HOOFDSTUK VAN DE LOPENDE BEGROTING? 

 
JA / NEEN 

6.2 AANVULLENDE BEGROTING NODIG? JA / NEEN 

6.3 MOETEN OP DE VOLGENDE BEGROTING KREDIETEN WORDEN 
OPGEVOERD? 

 
JA / NEEN 

OPMERKINGEN: 

De maatregel heeft geen financiële consequenties. 

 


